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Rettelsesblad 

Erstatter svarnotater for pkt. 129 og pkt. 130 af 07.11.2024 

(Konsekvensrettelser som følge af mødet i Den Politiske Koordinationsgruppe) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til EM2025 pålægges at lave en 

redegørelse om, hvordan kommunerne får mere råderum og ansvar for deres eget 

økonomi.(EM24/129) 

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut om at udarbejde en 

redegørelse over en ny kommunalfordeling, som skal uddeles til FM2025. (EM24/130)  

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)  

Svarnotat  

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)  

1. behandling 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut for fremsætte 

begge forslag til Inatsisartutbeslutning. 

Naalakkersuisut deler forslagsstillerens opfattelse af, at det er relevant at drøfte disse emner i 

lyset af resultaterne fra Evaluering af den kommunale struktur af 2024 samt den seneste tids 

debat og de udtrykte utilfredsheder med den nuværende kommunale struktur. Der er derfor 

behov for at arbejde videre med udviklingen af den kommunale struktur og de opgaver, som 

kommunerne har. 

Under forårssamlingen 2024 igangsatte Naalakkersuisut blandt andet udarbejdelsen af en 

redegørelse over de administrative driftsomkostninger ved en eventuel tilbagevenden til den 

tidligere kommunale struktur, FM24/116. Rapporten er nu klar og blevet omdelt til Inatsisartut. 

På det seneste møde i den Politiske Koordinationsgruppe indstillede gruppens nedsatte 

arbejdsgruppe, at der bør nedsættes et strukturudvalg. Arbejdsgruppen anbefalede, at 

strukturudvalget skulle have til opgave at udarbejde et forslag til en reform af den offentlige 

struktur, og at strukturudvalgets betænkning bør omfatte følgende punkter: 

• Anbefalinger til en ny offentlig struktur, der både styrker nærdemokratiet og øger den 

lokale beslutningskompetence i landets bosteder samt bidrager til en bedre 

opgaveløsning for borgerne. 

• Rammevilkår for den kommunale struktur. 

• Anbefalinger vedrørende, hvilke opgaver der mest hensigtsmæssigt varetages centralt, 

og hvilke der bør besluttes og udføres lokalt. 

• Anbefalinger til, hvordan opgavefordelingen mellem de offentlige enheder bør 

struktureres. 

• Anbefalingerne skal sikre en bæredygtig økonomi, der kan opretholdes på langt sigt. 
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I forbindelse med udarbejdelse af rammevilkår for den kommunale struktur skal udvalget 

definere, hvad der er kommunale kerneopgaver. En sådan liste skal forstås som en samlet 

oversigt over de funktioner og ansvarsområder, som er fundamentale for kommunernes rolle i 

samfundet. Det drejer sig om opgaver, der er nødvendige for at sikre borgernes basale behov 

og velfærd, og som kommunerne som minimum skal kunne varetage for at opfylde deres 

formål. 

Når rammerne for den kommunale struktur er fastlagt og godkendt af både Den Politiske 

Koordinationsgruppe og Inatsisartut, er det op til kommunerne at føre den politiske dialog, 

både internt og med borgerne. Kommunerne skal vurdere, om der er ønsker om en mulig 

opdeling af kommunen. Beslutter de at foreslå en opdeling, kan de sende en indstilling til 

Inatsisartut. Forslaget skal opfylde kravene til opgaveløsning og økonomi, som er fastsat i 

rammerne for den kommunale struktur. Dette skal sikre lokal forankring og give både 

kommuner og borgere medejerskab i beslutningen om en eventuel opdeling. 

På mødet den 29. januar godkendte Den Politiske Koordinationsgruppe indstillingen om at 

nedsætte et strukturudvalg, der skal udarbejde en betænkning omfattende de nævnte punkter. 

Det forventes, at kommunalvalget i 2029 kan inkludere valg til eventuelle nye kommuner. 

Der arbejdes på at afklare detaljer om processen, sammensætning og strukturudvalgets 

opgaver, hvilket forventes at ske inden for den nærmeste fremtid. 

Naalakkersuisut har stor forståelse for det fremsatte forslag, men finder det samtidig væsentligt 

at arbejdet med en ny strukturreform laves i tæt samarbejde med kommunerne.  

Det skal dog understreges, at det i sidste ende er Inatsisartut, som beslutter, om og hvornår en 

opdeling af kommunerne skal finde sted, hvis dette måtte være ønsket. 

Naalakkersuisut indstiller på baggrund af ovenstående, forslagene til forkastelse. 


